
 

  
Determina  N.2114 del 15/09/2025 Pag. 1 / 6 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
Settore Promozione della Cultura, dello Sport, del Turismo e 

dell'Istruzione 
 

Ufficio Sport 
 

Numero registro generale 2114 del 15/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: Sport 2025. Annullamento d’ufficio e contestuale nuova approvazione del Bando 
pubblico per la concessione in uso continuativo delle palestre scolastiche comunali in orario 
extrascolastico anno sportivo 2025/2026 e della modulistica di presentazione della relativa istanza. 
C. di C. 7000075. 
 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO EUGENIO RONCHI il 15/09/2025 14:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DECISIONALE: 2025 / 2114 del 15/09/2025
Prot.: 2025 / 128947 del 15/09/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2114 del 15/09/2025 Pag. 2 / 6 

 

OGGETTO: Sport 2025. Annullamento d’ufficio e contestuale nuova approvazione del Bando 
pubblico per la concessione in uso continuativo delle palestre scolastiche comunali in orario 
extrascolastico anno sportivo 2025/2026 e della modulistica di presentazione della relativa istanza. 
C. di C. 7000075. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Visti: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 26.07.2024, avente ad oggetto 
l’approvazione del documento di riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, e 
successivi decreti sindacali con cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

• il D.P.R. n. 62/2013 (codice comportamento dipendenti pubblici); 
• lo Statuto comunale vigente; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale per l’attuazione dei controlli di regolarità amministrativa, adottato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 17.12.2012; 
• il Regolamento Comunale delle determinazioni dirigenziali, adottato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 374 del 30.12.2015; 
• la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale del Comune di Olbia n. 695 del 

26.03.2025, recante “Sistema dei controlli interni. Controllo di regolarità amministrativa. 
Approvazione nuove griglie di riscontro in adeguamento al D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024 
recante "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, in attuazione del vigente regolamento comunale 
per l’attuazione dei controlli di regolarità amministrativa, adottato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 119 del 17.12.2012; 

• il Decreto del Sindaco n. 27 del 17.11.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Promozione della Cultura, dello Sport, del Turismo e dell’Istruzione al 
Dott. Marco Eugenio Ronchi; 

• il Decreto del Sindaco n. 29 del 26.07.2024, con il quale è stato confermato l’incarico di 
Dirigente del Settore Promozione della Cultura, dello Sport, del Turismo e dell’Istruzione al 
Dott. Marco Eugenio Ronchi; 

• la Determinazione del Dirigente del Settore della Cultura, dello Sport, del Turismo e 
dell’Istruzione n. 3276 del 20.12.2024, avente ad oggetto: “Dipendente Basolu Eugenio - 
Conferma incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Cultura e Sport, Settore della 
Cultura, dello Sport, del Turismo e dell’Istruzione”; 

• la Determinazione del Dirigente del Settore Promozione della Cultura, dello Sport, del 
Turismo e dell’Istruzione n. 5 del 03.01.2025, avente ad oggetto “Delega di funzioni 
dirigenziali al titolare della posizione organizzativa “Responsabile del Servizio Cultura e 
Sport” dott. Eugenio Basolu”; 

• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 21-octies e 21-nonies; 
 

 
Dato atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 25.06.2025, avente ad 
oggetto: “Direttive per la determinazione dei criteri, ambiti e priorità relativamente al Bando 
pubblico per la concessione in uso continuativo delle palestre scolastiche comunali in orario 
extrascolastico per l’Anno Sportivo 2025/2026”, l’Amministrazione Comunale ha dettato quelli che 
sono i requisiti soggettivi, gli indirizzi e i criteri che il Responsabile di Settore deve osservare ai fini 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO EUGENIO RONCHI il 15/09/2025 14:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DECISIONALE: 2025 / 2114 del 15/09/2025
Prot.: 2025 / 128947 del 15/09/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2114 del 15/09/2025 Pag. 3 / 6 

 

della individuazione dei soggetti beneficiari da inserire nel Bando pubblico per la concessione in 
uso delle palestre scolastiche; 

 

Vista la Determinazione  n. 1540 del 27.06.2025, con la quale il Dirigente del Settore  Promozione 
della Cultura, dello Sport, del Turismo e dell’Istruzione ha provveduto ad approvare e pubblicare il 
Bando pubblico e la modulistica di presentazione dell’istanza per la concessione in uso continuativo 
delle palestre scolastiche comunali in orario extrascolastico per l’Anno Sportivo 2025/2026; 

 

Dato atto che:  

-  obiettivo dichiarato del predetto Bando pubblico approvato con la Determinazione  n. 1540 del 
27.06.2025 era quello di procedere ad un’assegnazione delle palestre prima dell’inizio dell’anno 
scolastico sulla base degli orari di utilizzo comunicati da ciascuna delle dirigenze scolastiche per 
l’anno sportivo appena trascorso (a.s. 2024/2025), fatte salve eventuali successive varazioni dovute 
a sopraggiunte attività extracurricolari; 

-  a seguito della stesura di un primo piano di assegnazioni delle palestre scolstiche si è riscontrata 
la concomitanza di richieste per i medesimi orari e nei medesimi impianti da parte di alcune 
associani sportive; 
-  si è pertanto esercitata la facoltà, prevista dall’art. 4 del sopracitato Bando, di convocare i soggetti 

interessati per concordare un’eventuale diversa distruibuzione degli orari di utilizzo e/o per 
individuare gli spazi richiesti presso una palestra scolastica diversa da quella indicata nella 
domanda, 

- la predetta riunione si è svolta in data 30 luglio 2025 presso la sala convegni del Museo, vi hanno 
partecipato, previa convocazione con nota Prot. Gen. n° 101971 del 23.07.2025, n. 17 delle n.19 
associazioni/società che avevano presentato, entro i termini previsti, richiesta di messa a 
disposizione delle palestre, ma la stessa non si è conclusa con l’auspicato accordo; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con l’applicazione dei criteri oggettivi di priorità 
nell’assegnazione previsiti dall’art. 4 del Bando in caso di mancato accordo; 

 

Dato atto, tuttavia, che, durante l’istruttoria del piano di assegnazione delle palestre, secondo i 
criteri obiettivi di priorità dettati dal Bando (punti 1, 2, 3 e 4 dell’art. 4), si sono riscontrati negli 
stessi dei limiti contenutistici e degli errori materiali, che impediscono la stesura di una graduatoria 
con un oggettivo ordine di precedenza nell’utilizzo degli impianti da parte delle associazioni 
sportive richiedenti, in particolare, si è riscontrato che: 

- il livello dei campionati delle Federazioni affiliate al C.O.N.I. o al C.I.P., o delle Discipline 
Sportive Associate o degli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. o dal C.I.P. 
a cui devono essere iscritte le formazioni per le quali si richiedono gli spazi può essere solo 
l’anno sportivo in corso (e quindi l’a.s. 2025-2026) e non quello passato (come erronemante 
intuibile dalla lettura del Bando pubblicato); 

- il numero di atleti tesserati residenti nel Comune di Olbia, da computarsi può essere riferito 
solo all’anno precedente quello di riferimento del bando di nuova pubblicazione, e quindi 
l’a.s. 2024-2025; 

- il numero di squadre iscritte ai diversi campionati delle Federazioni affiliate al C.O.N.I. o al 
C.I.P., o delle Discipline Sportive Associate o degli Enti di promozione sportiva riconosciuti 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO EUGENIO RONCHI il 15/09/2025 14:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DECISIONALE: 2025 / 2114 del 15/09/2025
Prot.: 2025 / 128947 del 15/09/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2114 del 15/09/2025 Pag. 4 / 6 

 

dal C.O.N.I. o dal C.I.P. da computarsi può essere solo quello dell’anno precedente quello di 
riferimento del presente bando, e quindi l’a.s. 2024-2025; 

- che per mero errore materiale è stato indicato “l’anno di iscrizione” e non “gli anni di 
iscrizione” e “alla data del 13.11.2024”, invece che alla “data ultima di presentazione delle 
istanze” (prevista nel Bando), alle Federazioni affiliate al C.O.N.I. o al C.I.P. o alle 
Discipline Sportive Associate o agli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. o 
dal C.I.P.; 

 

Tenuto conto che la Pubblica Amministrazione, essendo titolare di un ampio potere discrezionale, 
quando siano stati riscontrati vizi che ne possano pregiudicare i principi normativi, in presenza di 
fondati motivi di interesse pubblico ed essendo evidente l’opportunità, può procedere 
all’annullamento della procedura; 

 
Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra riportati, di dover procedere all’annullamento del Bando 
pubblico approvato con Determinazione n. 1540 del 27.06.2025 e della relativa modulistica di 
presentazione della domanda di concessione in uso delle palestre scolastiche comunali (inclusa la 
relativa dichiarazione d’impegno); 

 

Richiamato l’art. 21-nonies della Legge n° 241/1990, novellato dall’art. 25 co.1, lett. b-quater, 
della L. n. 164/2014 e dall’art. 6 co.1 della L. n. 124/2015, che, al primo comma, prevede che per 
“il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al 
medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal 
momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, 
inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli 
interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all’adozione e al 
mancato annullamento del provvedimento illegittimo; 

 

Valutato che, contestualmente all’annullamento d’ufficio del Bando approvato con Determinazione  
n. 1540 del 27.06.2025 e della relativa modulistica, si rende opportuno procedere all’approvazione 
del nuovo Bando pubblico per la concessione in uso continuativo delle palestre scolastiche 
comunali in orario extrascolastico anno sportivo 2025/2026 e della relativa modulistica, contenente 
le opportune integrazioni/correzioni; 

 

Considerato ancora che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente 
del Settore ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto di aver ottemperato agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 12, del “Regolamento 
Comunale per l’attuazione del controllo di regolarità amministrativa”, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 119 del 17.12.2012;  

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO EUGENIO RONCHI il 15/09/2025 14:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DECISIONALE: 2025 / 2114 del 15/09/2025
Prot.: 2025 / 128947 del 15/09/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2114 del 15/09/2025 Pag. 5 / 6 

 

tutto ciò premesso, 
 

DISPONE 
 

1.   di procedere all’annullamento d’ufficio, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., in particolare 
art. 21-nonies, del “Bando pubblico per la concessione in uso continuativo delle palestre scolastiche 
comunali in orario extrascolastico anno sportivo 2025/2026” e dei relativi allegati, approvato con 
Determinazione  n. 1540 del 27.06.2025; 

 

2. di approvare l’allegato nuovo “Bando pubblico per la concessione in uso continuativo delle 
palestre scolastiche comunali in orario extrascolastico anno sportivo 2025/2026” e la relativa 
modulistica di presentazione delle istanze, contenete le opportune integrazioni/correzioni come 
meglio illustrate in premessa; 

 

3. di pubblicare il presente Bando e i relativi allegati all’Albo Pretorio e sul Sito Internet del 
Comune di Olbia dal 18 settembre al 3 ottobre 2025;  

 

4. di stabilire che le domande di assegnazione possono essere presentate dalle ore 9.00 del 18 
settembre alle ore 12.00 del 3 ottobre 2025: 

-  tramite P.E.C. all’indirizzo protocollo@pec.comuneolbia.it, (farà fede la data e l’orario di 
arrivo della documentazione alla casella di posta certificata istituzionale); 

- a mano presso l’Ufficio Protocollo in via Garibaldi n° 49, secondo i normali orari di 
apertura al pubblico, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e il lunedì e il 
mercoledì dalle ore 14.45 alle ore 16.45; 

- tramite la procedura dedicata all’interno della sezione Istanze online- presenta istanza sul 
sito del Comune di Olbia (l’accesso sarà garantito tramite SPID); 

- per posta ordinaria al seguente indirizzo: Comune di Olbia (SS), via Garibaldi n° 49 – Cap. 
07026. 

Non verranno accolte le domande pervenute al di fuori di tali termini e condizioni. La presentazione 
della domanda è di esclusiva e completa responsabilità del soggetto richiedente e in nessun caso 
l’Amministrazione ricevente sarà responsabile del mancato o ritardato recapito; 

 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii. è il dott. Stefano Trova, istruttore amministrativo del Servizio Cultura e Sport. 

 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, e secondo i tempi e le modalità 
di cui all’art. 12 del Regolamento comunale per l’attuazione dei controlli di regolarità 
amministrativa, dell’art. 5 del Regolamento delle determinazioni dirigenziali e dell’art. 18 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO EUGENIO RONCHI il 15/09/2025 14:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DECISIONALE: 2025 / 2114 del 15/09/2025
Prot.: 2025 / 128947 del 15/09/2025

mailto:protocollo@pec.comuneolbia.it


 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2114 del 15/09/2025 Pag. 6 / 6 

 

7. avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
Sardegna nel termine di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, così come sostituito dall’articolo 
209 del D.Lgs n. 36/2023. 
 

 
 
Il Responsabile del procedimento 

EUGENIO BASOLU 

 

Il Dirigente 

MARCO EUGENIO RONCHI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO EUGENIO RONCHI il 15/09/2025 14:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DECISIONALE: 2025 / 2114 del 15/09/2025
Prot.: 2025 / 128947 del 15/09/2025


